
 

 

Toluca 

veinte. 

VISTOS

promov

represe

Estatal 

del Pro

expedie

I. Antec

constan

siguien

1. Inic

diecinu

renovac

Hidalgo

de Lerd

S, para 

vido por

entante p

Electora

ocedimie

ente TEE

cedentes

ncias que

te: 

cio de p

eve, dio

ción de 

o. 

do, Estad

acordar

r el Pa

propietari

al de Hida

ento Esp

EH-PES-0

s. De los

e obran e

proceso 

o inicio 

los och

C

J

E

A

A
T
D

M
E

S
S

C
V

do de M

r los au

artido A

io acredi

algo, a fin

pecial Sa

090/2020

R E S 

s hechos

en los au

elector

el proc

henta y 

CONSUL

JUICIO E

EXPEDIE

ACTOR:

AUTORID
TRIBUNA
DE HIDA

MAGIST
ELENA F

SECRET
SUÁREZ

COLABO
VERAZA

México, a

utos del 

Acción N

tado ante

n de imp

ancionad

0. 

U L T A

 narrado

utos del ju

ral. El q

ceso ele

cuatro a

ACUER

LTA DE C

ELECTO

ENTE: ST

PARTID

DAD
AL ELEC

ALGO 

RADA
FERNÁN

TARIO:
Z GONZÁ

ORADOR
AS RICO

a doce d

juicio e

Naciona

e el Con

pugnar la 

dor ident

N D O S

os en la d

uicio al ru

quince de

ectoral lo

ayuntam

RDO DE

COMPET

RAL 

T-JE-45/

DO ACCIÓ

R
CTORAL

PONEN
DEZ DOM

GERA
ÁLEZ 

RA: PAO

de diciem

electoral 

al por c

nsejo Gen

resolució

tificado c

demanda

ubro cita

e diciem

ocal 201

ientos e

 SALA 

TENCIA 

2020 

ÓN NACI

RESPON
L DEL E

NTE: MA
MÍNGUE

RDO 

LA CASS

mbre de 

citado 

conducto

neral del

ón dictad

con la c

, así com

do, se ad

mbre de 

19-2020 

en el Es

IONAL 

NSABLE:
ESTADO

ARCELA
EZ 

RAFAEL

SANDRA

dos mi

al rubro

o de su

l Instituto

da dentro

clave de

mo de las

dvierte lo

dos mi

para la

stado de

: 
O 

A 

L 

A 

l 

o 

u 

o 

o 

e 

s 

o 

l 

a 

e 



ST-JE-45/2020 

2 

2. Campañas electorales. Del cinco de septiembre al catorce de octubre1, 

se llevó a cabo el periodo para la realización de campañas electorales en 

el Estado de Hidalgo. 

3. Interposición de queja. El dieciséis de octubre, el Partido Acción 

Nacional interpuso queja en contra de Daniel Andrade Zurutuza, entonces 

candidato a Presidente Municipal de Huejutla, Hidalgo, así como en contra 

de Cuauhtémoc Blanco Bravo, Gobernador Constitucional del Estado de 

Morelos. 

El procedimiento especial sancionador en cuestión quedó radicado con la 

clave IEEH/SE/PES/220/2020 y su acumulado IEEH/SE/PES/263/2020. 

4. Remisión de queja al Tribunal local. El cuatro de diciembre, mediante 

oficio IEEH/SE/DEJ/3115/2020 el Secretario Ejecutivo de la autoridad 

instructora remitió al Tribunal local el expediente original del procedimiento 

especial sancionador identificado con la clave IEEH/SE/PES/263/2020. 

Expediente que fue radicado en el Tribunal Electoral del Estado de 

Hidalgo con la clave TEEH-PES-090/2020. 

5. Acto impugnado. El siete de diciembre, el Tribunal electoral local dictó 

sentencia en el sentido de declarar inexistente la conducta atribuida a la 

parte denunciada. 

II. Juicio electoral. El once de diciembre, el Partido Acción Nacional, por 

conducto de su representante propietario acreditado ante el Consejo 

General del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo presentó en la Oficialía 

de Partes del Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo el medio de 

impugnación al rubro citado, a fin de controvertir la resolución referida en 

el punto que antecede. 

III. Recepción de constancia y turno de expediente. El doce de 

diciembre, la Magistrada Presidenta de Sala Regional Toluca acordó 

integrar el expediente identificado con la clave ST-JE-45/2020 y turnarlo a 

la Ponencia a su cargo para los efectos previstos en el artículo 19, de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

El referido Acuerdo se cumplió en la propia fecha por el Secretario 

                                       
1 En adelante las fechas corresponden al año dos mil veinte, salvo precisión en contrario. 



Genera

3. Rad

expedie

PRIME

determ

corresp

Elector

colegia

Lo ante

sobre la

Sala S

para co

En este

mero tr

darse a

no pue

necesa

resolve

Sustent

Superio

O ACT

SUSTA

COMPE

INSTRU

SEGUN

a la Sa

sobre l

por las 

          
2  Cons

en m
Feder

al de Acu

icación.

ente en la

RO. Ac

inación 

pondiente

al del 

da y plen

erior, deb

a consul

uperior d

onocer de

e sentido

rámite, p

a la dema

ede adop

ariamente

erla funcio

ta lo ant

or, de rub

TUACION

ANCIACI

ETENCIA

UCTOR”

NDO. Co

ala Supe

a compe

razones 

            
ultable a p

materia ele
ración. 

erdos. 

 En la r

a Ponenc

tuación 

que se

e a la Q

Poder J

naria, no 

bido a q

ta de co

del Tribu

el presen

, lo que a

porque ti

anda, por

ptarse po

e en el 

onando e

terior, lo

bro “MED

NES QU

IÓN D

A DE LA

”2. 

onsulta c

rior de e

etencia p

que se e

            
páginas 44
ectoral, V

referida f

cia a su c

C O N 

colegia

e emite

Quinta C

Judicial 

así a la 

ue, en e

ompetenc

unal Elec

nte asunt

al efecto 

iene tras

r lo que a

or la Ma

ámbito 

en Pleno

 dispues

DIOS DE

UE IMPL

DEL PR

A SALA

compete

este Tribu

para cono

expresan

     
47 a 449 de
Volumen 1

3 

fecha, la

cargo. 

S I DE R

ada. La 

e, comp

Circunscr

de la F

Magistra

el caso, l

cia que fo

ctoral del

o. 

se deter

scendenc

al tratars

agistrada

de Sala

. 

sto en la

E IMPUG

LIQUEN 

ROCEDI

A SUPER

ncial. Se

unal Elec

ocer del 

n ensegu

e la Comp
1, Tribuna

a Magistr

RA N D O

materia 

pete a 

ripción P

Federaci

ada Instru

la materi

ormula S

l Poder J

rmine no 

cia en cu

e de una

 Instruct

a Region

a jurispru

GNACIÓN

UNA M

IMIENTO

RIOR Y 

e conside

ctoral, a 

presente

ida. 

ilación 199
al Electora

rada Inst

O 

sobre 

Sala R

Plurinomi

ón, med

uctora en

ia de est

Sala Reg

Judicial d

constituy

uanto al 

a cuestión

tora, que

nal Toluc

udencia 1

N. LAS R

MODIFIC

O ORD

NO DEL

era conv

efecto d

e medio 

97-2013, J
al del Po

ST-JE

tructora 

la que 

Regional 

inal del 

diante a

n lo indivi

te acuer

gional To

de la Fe

ye un ac

curso q

n cuya re

eda com

ca, la cu

11/99 de

RESOLU

CACIÓN 

DINARIO,

L MAGIS

veniente c

de que d

de impu

Jurispruden
oder Judic

-45/2020

radicó e

versa la

Toluca

Tribuna

actuación

dual. 

do versa

luca a la

ederación

cuerdo de

que deba

esolución

mprendida

ual debe

e la Sala

UCIONES

EN LA

, SON

STRADO

consultar

etermine

ugnación

ncia y tesis
cial de la

 
0 

 
 
 

l 

a 

a 

l 

n 

a 

a 

n 

e 

a 

n 

a 

e 

a 

S 

A 

N 

O 

r 

e 

, 

s 
a 



ST-JE-45/2020 

4 

En principio, Sala Regional Toluca considera importante señalar que se ha 

determinado aceptar el escrito de demanda del presente asunto, acorde 

con el derecho humano a la tutela judicial efectiva, previsto en el artículo 

17, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Del análisis del escrito de demanda, se desprende que el actor realiza 

manifestaciones encaminadas a impugnar la sentencia recaída dentro del 

expediente del procedimiento especial sancionador identificado con la 

clave TEEH-PES-090/2020, en la que se declaró la inexistencia de la 

conducta atribuida a Daniel Andrade Zurutuza, entonces candidato a 

presidente municipal de Huejutla, Hidalgo y a Cuauhtémoc Blanco Bravo, 

Gobernador Constitucional del Estado de Morelos. 

En ese sentido la pretensión de la parte actora radica en que Sala 

Regional Toluca conozca del asunto y se revoque la sentencia impugnada 

a efecto de que se emita la sanción correspondiente al Gobernador del 

Estado de Morelos. 

Lo anterior, debido a que el actor refiere lo siguiente:  

“…fueron ofrecidas pruebas que demuestran de manera inequívoca la 
existencia de las conductas prohibidas por la ley, cometidas por 
el Gobernador Constitucional del Estado de Morelos, 
Cuauhtémoc Blanco Bravo…” 
 
“Resulta alejado de la realidad lo manifestado en las líneas transcritas, 
el Gobernador de Morelos no asiste como simpatizante, porque 
además es Gobernador electo de otro partido político, como la propia 
autoridad responsable lo reconoce…” 
 
“Es claro que en el evento la participación del Gobernador 
Constitucional de Morelos, no es de un simple simpatizante, él 
participa de manera activa en el evento…” 
 
“Como se puede apreciar en las líneas anteriores, la autoridad 
responsable desconoce que la investidura del Gobernador 
Constitucional de Morelos, se encuentra vigente, durante todo el 
tiempo que desempeñe el mandato otorgado por los habitantes del 
Estado de Morelos, y que no está sujeto a días hábiles o inhábiles, la 
persona que es gobernador, lo es los 365 o 366 días del año, por 
lo tanto, la persona que acude al evento dirige un mensaje a los 
asistentes, es el Gobernador Constitucional de Morelos, no un 
simpatizante del candidato, que en todo caso hubiera estado como 
simple espectador con el resto de simpatizantes que acudieron al 
evento y no arriba del pódium en el que se está realizando campaña 
política.” 
 
“…lo designaron para todos los días y no para algunos nada más, 
mucho menos para que éste se pasee en otros estados a realizar 
actos de proselitismo, dejando de atender los asuntos de su propio 
Estado…” 



De lo m

demand

Gobern

su escr

Por tan

sustanc

legislac

donde 

consult

los artí

Mexica

Poder J

de las 

Federa

electora

impone

con un 

allá del

 

En ese

Magistr

en virtu

materia

“Es por l
con el q
anteriorm
 
“…el Gob
asistió 
Municipa
salario, p
recibir de
 
“Sin emb
fue de
sanciona
momento
alguna lic
evento.” 
 
“Revocar
correspo

manifesta

da a efe

nador de

rito inicia

nto, si e

ciar y re

ción elec

ocurriero

ta compe

ículos 60

nos, así 

Judicial d

Salas R

ción, de 

al region

erse de l

Gobern

 ámbito c

 sentido 

radas y l

ud de qu

a de impu

o que, cla
que las a

mente un pe

bernador C
a promo
al, Daniel
por lo tant

e manera ín

bargo, no p
bidamente
ador que 
o se ostent
cencia sin 

r el acto im
ondiente a

ado por e

cto de q

el Estado

l. 

l sistema

esolver lo

ctoral ati

on las i

etencial a

0 y 99, d

como d

de la Fed

Regionale

las mism

nal tenga

as condu

ador y q

compete

es que s

os Magis

ue a con

ugnación

aramente s
autoridades
erjuicio a lo

Cuauhtémo
ver la im
 Andrade
to, existe 
ntegra su p

pasa por d
e empla
da origen

tó como G
goce de s

mpugnado,
al Goberna

el actor se

ue se inv

o de Mo

a de dis

os proce

iende pr

infraccion

atinente, 

de la Co

e los art

deración,

es del Tr

mas no se

a la facu

uctas co

que event

ncial de e

se formu

strados q

nsideració

 escapa 

5 

se violenta
s deben c
os principio

oc Blanco,
magen d
e Zurutuz
una desvia
percepción

esapercibi
azado al
n a este a

Gobernador
ueldo para

, a efecto
ador del E

e despre

vestigue 

relos, po

tribución

edimiento

rincipalm

nes, se 

dado qu

nstitució

tículos 18

 en los q

ribunal E

e despre

ultad, ex

mo la qu

tualment

esta Sala

la la pres

que integ

ón del P

de su ám

a el princ
conducirse
o electoral

 no demo
el candid
a, fuera 
ación de r

n salarial.”

ido que el 
l proced
asunto y 
r y jamás h
a haber as

 de que s
Estado de 

ende la cl

y, de se

or las co

 de com

os sancio

ente a 

estima 

e en térm

n Política

86 y 195

que se es

Electoral 

nde que 

xpresa o

ue nos o

te pudiera

a. 

sente co

gran el P

Pleno de 

mbito de 

cipio de ne
e, causand
es.” 

ostró que 
dato a P
descontad
recursos p

citado Go
dimiento 
que en é
hizo menc
istido al m

se emita l
Morelos.”

lara inten

er el caso

nductas 

mpetencia

onadores

la mater

conveni

minos de

a de los

5, de la L

stablecen

del Pod

éste órg

o tácita, 

ocupa al 

a trascen

onsulta co

Pleno de 

Sala Re

compete

ST-JE

eutralidad
do con lo

el día que
Presidente
do de su

públicos, a

obernador
especia

l, en todo
ción pedido

multireferido

a sanción
” 

nción de 

o, se san

que se n

as para 

s previsto

ria y al 

ente for

e lo dispu

s Estados

Ley Orgá

n las atri

der Judic

ano juris

para qu

guardar

nder e inc

ompetenc

la Sala S

egional T

encia. 

-45/2020

d 
o 

e 
e 
u 
l 

r 
l 

o 
o 
o 

n 

dirigir su

ncione a

narran en

conocer

os en la

territorio

rmular la

uesto por

s Unidos

ánica de

buciones

cial de la

sdicciona

e pueda

r relación

cidir más

cial a las

Superior

Toluca la

 
0 

 
 
 

u 

l 

n 

, 

a 

o 

a 

r 

s 

l 

s 

a 

l 

a 

n 

s 

s 

, 

a 



ST-JE-45/2020 

6 

En consecuencia, lo procedente es remitir la demanda y sus anexos, 

previa obtención de la copia certificada de las constancias que 

correspondan, a efecto de que la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación determine lo conducente en la consulta 

competencial que se somete a su potestad. 

Finalmente, se instruye a la Secretaría General de Acuerdos para que, en 

el momento en que se reciban constancias relacionadas con el trámite del 

presente asunto, se remitan a Sala Superior, debiendo quedar copia 

certificada de las mismas en el archivo de esta Sala Regional. 

Por lo expuesto y fundado, se 

A C U E R D A 

PRIMERO. Se somete a consideración de la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación consulta competencial para 

conocer y resolver el presente medio de impugnación. 

SEGUNDO. Previas las anotaciones que correspondan, remítase la 

demanda y anexos a Sala Superior, debiendo quedar copia certificada de 

las constancias correspondientes en el archivo de Sala Regional Toluca, 

así como la documentación que con posterioridad se reciba relacionada 

con el presente juicio. 

Asimismo, hágase del conocimiento público el presente Acuerdo en la 

página que tiene este órgano jurisdiccional en Internet. En su oportunidad, 

remítanse el expediente al archivo jurisdiccional de la Sala Regional 

Toluca como asunto concluido. 

NOTIFÍQUESE, por oficio a la Sala Superior remitiéndole la demanda y 

sus anexos; y, por estrados, a la parte actora y a los demás interesados, 

los cuales son consultables en la dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 26, 27, 28 y 29, de la Ley General de 

Instituciones y Procedimientos Electorales, así como 94, 95, 98 y 101, del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación. 



Así, po

Marcela

Adaya 

del Trib

a la Q

Acuerd

ESTE DO

ELECTRÓ

CONFOR

LA SALA

FEDERA

CERTIFIC

RESOLUC

SUSTANC

ELECTOR

or unani

a Elena F

y Alejand

bunal Ele

uinta Cir

os en Fu

OCUMENTO

ÓNICAS C

RMIDAD CO

A SUPER

ACIÓN 3/2
CADA DEL

CIONES Y

CIACIÓN Y

RAL. 

imidad 

Fernánde

dro David

ectoral de

rcunscrip

unciones,

O ES UNA R

CERTIFICA

ON LOS NU

RIOR DEL 

2020, PO

L PODER

Y SENTENC

Y RESOLU

de votos

ez Domín

d Avante

el Poder 

pción Plu

, Felipe J

REPRESEN

DAS, EL 

MERALES 

TRIBUNA

R EL QU

R JUDICIA

CIAS QUE 

UCIÓN DE

7 

s, lo res

nguez y 

e Juárez 

Judicial d

urinomina

Jarquín M

NTACIÓN G

CUAL T

SEGUNDO

AL ELECT

UE SE IM

AL DE LA

SE DICTE

E LOS ME

solvieron

los Magi

quienes 

de la Fed

al, ante e

Méndez, q

GRÁFICA AU

TIENE PLE

O Y CUARTO

TORAL DE

MPLEMENT

A FEDERA

E CON MO

EDIOS DE 

 y firma

strados J

integran

deración

el Secre

quien au

UTORIZAD

ENA VALI

O DEL ACU

EL PODER

TA LA FI

ACIÓN EN

OTIVO DEL

IMPUGNA

ST-JE

an la Ma

Juan Car

 la Sala 

, corresp

etario Ge

toriza y D

A MEDIANT

IDEZ JUR

UERDO GE

R JUDICIA

RMA ELE

N LOS AC

L TRÁMITE

ACIÓN EN

-45/2020

agistrada

rlos Silva

Regiona

pondiente

eneral de

DA FE. 

TE FIRMAS

RÍDICA DE

ENERAL DE

AL DE LA

ECTRÓNICA

CUERDOS

E, TURNO

 MATERIA

 
0 

 
 
 

a 

a 

l 

e 

e 

S 

E 

E 

A 

A 

, 
, 

A 


